
 
 

  
Servizi di security e vigilanza – Determina a contrarre 
 

1 

Pubblicato il 21/12/18     Prot. 705/36 del 21/12/2018  
    
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
 
Oggetto: Procedura aperta per l’affidamento dell’appalto dei «Servizi di security e 

vigilanza nell’Aeroporto di Salerno "Costa d’Amalfi"», (C.I.G.: 
7743274FD5). 

 
Il DIRIGENTE AMMINISTRAZIONE, FINANZA E CONTROLLO DI GESTIONE 

 
 
premessa la propria competenza in virtù dei poteri conferiti con Delibere CdA n. 8/2011 e n. 
19/2017; 
 
ritenuto che è interesse dell’Aeroporto di Salerno Costa d’Amalfi S.p.A. (di seguito anche 
AdS) affidare l’appalto dei servizi in oggetto, attesa l’imminente scadenza del contratto in 
essere; 
 
visto il D.M. 21 marzo 2016, concernente la determinazione del Costo medio orario per il 
personale dipendente da Istituti ed Imprese di vigilanza privata e servizi fiduciari, in 
particolare le Tabelle ivi allegate; 
 
vista la stima dei costi e degli oneri, in particolare la tariffa oraria per unità di personale 
impiegato da porre a base di gara, per un importo stimato di € 23,32 di cui € 0,16= quali 
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, nonché il monte ore valutato in complessive 
76.680 ore, di cui 45.720 ore per servizi di security e 30.960 ore per servizi di vigilanza; 
 

DETERMINA 
 
di contrarre con procedura aperta, ai sensi degli artt. 60 e 133 D.lgs. n. 50/2016 (nel 
prosieguo: Codice), gestita interamente tramite la piattaforma telematica all’indirizzo 
https://aeroportosalerno-appalti.maggiolicloud.it/ (profilo di committente, Portale Gare), per 
l’affidamento dell’appalto dei servizi in oggetto, di cui si individuano, ai sensi e per gli effetti 
di cui all’art. 32, co. 2, del Codice, le seguenti caratteristiche essenziali:  
 

- Appalto «Servizi di security e vigilanza nell’Aeroporto di Salerno "Costa d’Amalfi"» 
(C.I.G.: 7743274FD5); 
 
- Oggetto dell’appalto:  
A) i servizi di cui all’art. 2, lett. a-b-c, D.M. 85/1999, nonché di cui al Programma 
Nazionale di Sicurezza, al Regolamento CE n. 300/2008, ai Regolamenti UE n. 
1998/2015 e n. 8005/2015; 
B) i servizi di cui all’art. 3, lett. b-c-d-e-f-g-h-i-l-n-o-p, D.M. 85/1999, nonché di cui al 
Programma Nazionale di Sicurezza, al Regolamento CE n. 300/2008, ai Regolamenti UE 
n. 1998/2015 e n. 8005/2015; 

https://aeroportosalerno-appalti.maggiolicloud.it/


 
 

  
Servizi di security e vigilanza – Determina a contrarre 
 

2 

C) i servizi di vigilanza e pattugliamento dei beni aeroportuali e delle aree interne ed 
esterne al sedime aeroportuale, postazione controll room, di cui al Programma 
Nazionale di Sicurezza, al Regolamento CE n. 300/2008, ai Regolamenti UE n. 
1998/2015 e n. 8005/2015, con le procedure di cui alla SEC05A.  
 
Sarà obbligo dell’aggiudicatario provvedere, altresì, alla manutenzione dei sistemi 
tecnologici di sicurezza (difesa passiva) esistenti nel sito aeroportuale.  
 
Ai fini dell’individuazione della prestazione principale e della prestazione secondaria, i 
servizi di cui alla lett. C) si configurano quali servizi di vigilanza, i servizi di cui alle lett. 
A) e B) si configurano quali servizi di security. 
 
- Importo stimato a base di gara: La tariffa oraria per unità di personale impiegato 
posta a base di gara è pari ad € 23,32=, di cui € 0,16= per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso. Per un monte ore di complessive 76.680 ore, l’importo complessivo 
stimato dell’appalto è pari a € 1.766.436,00=, di cui € 12.040,00= quali oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso, composto da € 1.053.227,00= per servizi di security 
(prestazione principale) ed € 713.209,00= per servizi di vigilanza (prestazione 
secondaria). 
 
- Unità di personale: Per espletare i servizi affidati l’aggiudicatario dovrà inserire nel 
proprio organico n. 16 unità di personale con la qualifica di G.P.G., ai sensi dell’art. 138 
T.U.L.P.S. (R.D. n. 773/1931), in possesso dei requisiti personali e professionali previsti 
dall’all. B al D.M. 29/01/99 n. 85 – nonché dal Programma Nazionale di Sicurezza, dalla 
normativa comunitaria (Regolamento CE n. 300/2008, Regolamenti UE n. 1998/2015 e n. 
8005/2015) e dalle Circolari ENAC SEC - e della certificazione di cui all’art. 4, co. 4, del 
D.M. 23/02/2000 rilasciata dall’ENAC. 
 
- Condizioni di esecuzione: Ai sensi dell’art. 50 del Codice, l’avvio dell’esecuzione del 
contratto è subordinato all’avvenuto “cambio di appalto” di cui al vigente CCNL di 
settore, tenuto conto che il personale impiegato in via prevalente presso l’appaltatore 
uscente è pari a 14 unità. L’avvio dell’esecuzione del contratto è, inoltre, subordinato al 
rilascio delle certificazioni E.N.A.C. attestanti il possesso, per l’impresa aggiudicataria e 
per le unità di personale impiegato, dei requisiti previsti dalla vigente normativa (D.M. 
16/01/99 n. 85, D.M. 23/02/2000, Programma Nazionale di Sicurezza, Regolamento CE 
n. 300/2008, Regolamenti UE n. 1998/2015 e n. 8005/2015, Circolari ENAC SEC). 
 
- Durata presunta dell’appalto: 3 (tre) anni, in ogni caso fino all’esaurimento del monte 
ore; 
 
- Criterio di aggiudicazione: Offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 
base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, co. 2 del Codice, con il 
metodo aggregativo-compensatore e sulla base degli elementi e dei rispettivi fattori 
ponderali di seguito elencati: 
 

1) Qualità della struttura organizzativa dedicata all’appalto: adeguatezza della struttura 
organizzativa (sub-peso: 15), competenza professionale del Direttore tecnico (sub-
peso: 20), formazione del personale (sub-peso: 15): peso 50;  



 
 

  
Servizi di security e vigilanza – Determina a contrarre 
 

3 

2) Modalità di esecuzione dei servizi: adeguatezza del programma di esecuzione dei 
servizi (sub-peso: 15), tipologia dei macchinari e delle attrezzature (sub-peso:15): peso 
30; 
3) Prezzo: peso 20. 

 
- Offerta economica mediante ribasso, non essendo ammesse offerte alla pari o in 
aumento; l’aggiudicazione potrà essere effettuata anche nel caso di unica offerta valida, 
sempre che ritenuta congrua e conveniente; 
 
- Termine ricezione offerte: 40 gg. dalla spedizione del Bando alla GUCE per la 
pubblicazione, con obbligo di preventivo sopralluogo; 
  
- Garanzie: provvisoria e definitiva di cui agli artt. 93 e 103 del Codice nonché, per 
l’esecutore del servizio, polizza per la copertura assicurativa della responsabilità civile, 
con un massimale unico non inferiore a € 25 mln per sinistro, per le persone e per le cose, 
nonché R.C.A. in ambito aeroportuale con un massimale di almeno 30 mln di euro; 
 
- Requisiti di partecipazione:  
 Iscrizione al Registro delle Imprese per settore adeguato; 
 Assenza cause di esclusione di cui all'art. 80 del Codice; 
 Assenza causa di esclusione di cui all’art. 53, co. 16-ter, d.lgs. del 2001 n. 165;  
 Assenza situazioni d’incompatibilità di cui all'art. 48, co. 7, del Codice; 
 Accettazione delle “Clausole di autotutela e Patto d’integrità”; 
 Autorizzazione ex art. 134 del T.U.L.P.S. - R.D. 18 giugno 1931 n. 773, idonea ad 
espletare il servizio nella provincia di Salerno; 
 Fatturato globale, realizzato negli ultimi tre esercizi antecedenti alla data di 
pubblicazione del bando; 
 Fatturato specifico relativo ai servizi di security e vigilanza previsti dal Programma 
Nazionale di Sicurezza realizzato negli ultimi tre esercizi antecedenti alla data di 
pubblicazione del bando; 
 Servizio c.d. di punta riconducibile in una delle tipologie di cui all’art. 2 del D.M. 
85/1999, realizzato negli ultimi tre esercizi antecedenti alla data di pubblicazione del 
bando; 
 Impegno a fornire a proprie spese ed ai propri dipendenti adeguata e propedeutica 
formazione prevista dalla SEC 5A del 28/11/2015 e relativo allegato (circolare ENAC – 
sicurezza aeroportuale) nonché la formazione per l’ottenimento/conseguimento dell’ADP 
(patente aeroportuale) e del AVP (lasciapassare) dei mezzi previsti dalla normativa; 
 Dotazione di personale e mezzi adeguati rispetto ai servizi da espletare; 

 
- Soccorso istruttorio (art. 83, co. 9, del Codice): termine perentorio da assegnare pari a 
5 gg. lavorativi. 
 
- Penali: Nel caso di ritardo nell’esecuzione delle prestazioni contrattuali, la stazione 
appaltante avrà la facoltà di applicare una penale pari all’1‰ dell’importo contrattuale, 
fermo restando che la penale complessivamente applicata non potrà superare il 10% 
dell’importo contrattuale; 
 
- Modalità di pagamento: l’appalto è finanziato con fondi propri; il servizio verrà 
fatturato mensilmente sulla base delle ore effettivamente prestate nel mese, il 



 
 

  
Servizi di security e vigilanza – Determina a contrarre 
 

4 

corrispettivo sarà erogato mensilmente entro 60 (sessanta) giorni dalla data di ricezione 
della fattura; 
 
- Responsabile Unico del Procedimento: Dott. Raffaele De Stefano, Responsabile Area 
Operativa e Security Manager dell’AdS; 

 
di non applicare il principio di rotazione, atteso che trattasi di procedura aperta, senza 
limitazione del numero di operatori che hanno facoltà di partecipare; 
 
di adottare la lex specialis di gara (Bando e Disciplinare di gara) nonché gli elaborati di cui 
al Progetto ex art. 23 del Codice, redatti dal predetto RUP e, limitatamente al DUVRI, dal 
P.H. Progettazione e Manutenzione; 
 
di disporre la pubblicazione del Bando di gara sulla G.U.C.E., sulla G.U.R.I., 5^ Serie 
Speciale, sulla piattaforma del MIT, nonché la pubblicazione di tutti gli elaborati sul profilo di 
committente e un estratto del Bando sui quotidiani come per legge. 
 

                  
              

IL DIRIGENTE AMMINISTRAZIONE 
FINANZA E CONTROLLO DI GESTIONE  

Dott. Giovanni Basso 
 


		2018-12-21T10:23:14+0100
	BASSO GIOVANNI




